Најактивна на тој план била Русија, која во април 1877 година влегла во војна против

Османлиската Империја. За неполна година руските сили стигнале до Ќустендил и Горна

Џумаја, а на исток до пред Цариград. Во меѓувреме во војна против Империјата повторно

се вклучиле Црна Гора и Србија. При такви околности, на 19/31 јануари 1878 година,

поразената Османлиска Империја го потпишала Одринското примирје, а на 19

февруари/3 март 1878 година бил потпишан Санстефанскиот прелиминарен договор.

Со договорот од Сан Стефано било предвидено и создавање на голема бугарска

држава, во која, покрај Бугарија и некои српски и албански области, се предвидувало да

влезе речиси целата османлиска Македонија. Со оглед на тоа што значаен дел од

Иако поголем дел од војводите предлагале востанието да започне со напад врз

османлиските трупи кај Делчево, С. Карастоилов, кој бил избран за главен војвода, го

одбил предлогот под претекст дека не ја познава добро таа територија, и одлучил

востанието да започне во Кресна.

Така, од 1/13 до 4/16 октомври 1878 година, во с. Србиново, на два часа

оддалеченост од Кресна, се групирале четите на војводите С. Карастоилов, Т. Паласкарја,

К. Кукето, К. Љутата, С. Торолинко и др. На 3 октомври ним им се придружила и четата

на капетанот Адам Калмиков. Ноќта на 4/16 кон 5/17 октомври четите се разделиле на 4

претстои конференцијата на претставниците на европските сили во Цариград, а потоа и

во Пловдив, која требала да изработи органски устав за автономната Источна Румелија.

Овој факт влевал надежи за измена на политичкиот статус на Македонија, дотолку

повеќе што тоа го предвидувал чл.23 од Берлинскиот договор.

*

* *

В зори на 5/17 октомври 1878 година, околу 400 македонски востаници ги

нападнале османлиските трупи кај кресненските анови и по 18-часовна битка успеале да

го скршат османлискиот отпор. Овој судир го означил почетокот на Македонското

(Кресненско) востание.

Во оваа битка, освен 400-тината востаници, учествувале и неколку стотини селани

Калмиков во Горна Џумаја, рускиот козак се упатил во

Софија каде што го известил лидерот на софиското „Единство“, митрополитот Мелетиј,

за „безредието“ во Македонското востание. Се чини дека ова обвинување било

добредојдено за „Единство“ да се пресмета со непослушните Македонци. Во писмо од 30

октомври/11 ноември 1878 година, софискиот комитет го известува својот клон во Горна

Џумаја дека софиското „Единство“ одлучило да се уапси началникот на Штабот на

македонските востаници, Д. Поп Георгиев Беровски, и да се определи една привремена

тричлена комисија составена од Д. Стателов, П. Урумов и А.

планини до целото население повторно да се крене на востание, но одзивот бил

занемарлив. Од друга страна, врз населението деморализирачки се одразила веста дека

руската војска ја напуштила Горна Џумаја, по што Турците почнале да се враќаат во

Горноџумајскиот регион. Од овие причини, на 25 мај/6 јуни 1879 година, од с. Падеж,

Натанаил Охридски издал наредба за демобилизација на четите и собирање на оружјето.

Како последица на османлиските жестокости при повторното воспоставување на

османлиската власт во околијата, над 25.000 Македонци од Мелничко, Горноџумајско,